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Úvod

Jednou z možností kritiky moderní (galileovské) vědy je výtka směřující k její

odtrženosti od naší každodenní smyslové zkušenosti, tedy toho, že se v jistém

smyslu zabývá jiným světem, než tím, který nám zpřístupňuje běžné smyslové

vnímání. Takto svou kritiku formuluje například environmentalisticky

zaměřený filosof David Abram
1
a podobné rysy můžeme najít i u Maurice

Merleau-Pontyho, z jehož díla ostatně Abram vychází. Merleau-Ponty

skutečně ve své přednášce z listopadu roku 1946 říká, že:

„(…) zkušenost vnímání nás vrací zpět do chvíle, kdy se pro nás

konstituují věci, pravdy, hodnoty, že nám ukazuje logos ve stavu zrodu,

že nás bez jakéhokoli dogmatismu učí skutečným podmínkám

objektivity samotné, že nám připomíná úkoly poznávání a jednání.

Nechceme zredukovat lidské vnímání na smyslové pociťování, nýbrž se

účastnit zrodu tohoto vědění, pocítit jej se stejnou intenzitou jako to, co

je smyslově pociťovatelné, znovu vydobýt vědomí racionality, které

ztrácíme, pokud si myslíme, že je samozřejmostí, a které znovu

nalézáme naopak právě tehdy, když ukazujeme, že tato racionalita

vyvstává na pozadí nelidské přírody.“
2

Merleau-Ponty nevolá po odmítnutí tradičního pojetí racionality a objektivity,

nýbrž požaduje, aby oběma byla vykázána jejich místa: bez přeceňování a bez

zavrhování. Svou esej Oko a duch začíná slovy:

1
ABRAM, D. Kouzlo smyslů: vnímání a jazyk ve více než lidském světě. 1. vyd. Praha: DharmaGaia,

2013.

2
MERLEAU-PONTY, M. Primát vnímání a jeho filosofické důsledky. Přel. J. Halák. 1. vyd. Praha:

Togga, 2011. str. 53–54.
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„Věda manipuluje věcmi, ale odmítá v nich pobývat. Vytváří si z nich

vnitřní modely a tím, že na základě těchto indicií a proměnných provádí

transformace, slučitelné s jejich výměrem, stále víc se vzdaluje

současnému světu.“
3

Můžeme si ale představit vědu (či řekněme způsob vedení vědeckého

výzkumu), která se světu zkušenosti pokouší nevzdalovat, která právě naopak

programově usiluje o to zůstat u věcí / jevů a v co nejužším styku s nimi - a

vědění o nich také patřičně prožít (pocítit). V historii měl takovou představu o

vědě například Johann Wolfgang von Goethe, a užíval pro ni termín jemný

empirismus (zarte Empirie). Tento přístup k vědeckému výzkumu jistě nelze

považovat za jeden z hlavních proudů současné vědy, a ačkoli je též

předmětem badatelské činnosti i pokusů o jeho aplikaci v praxi,
4
je až na

výjimky současnou filosofií a přírodovědou hodnocen poněkud přezíravě.

Goetheho myšlením značně ovlivněna byla britská botanička Agnes Arberová

(1879–1960),
5
která byla erudovanou vědkyní, jíž patří pevné místo v dějinách

oboru,
6
a která zároveň, jak se mi zdá, může sloužit za příklad onoho „zrodu

vědění a racionality“, a to ve své analýze přírodovědeckého bádání.

Arberová nám představuje vědeckou teorii jako překlad spletitého

badatelova myšlení do lineární podoby, podrobené úzu chladné racionality a

impersonalismu. Odosobnělost vědce však neodpovídá její zkušenosti

s vlastním výzkumem; ten naopak od osobnosti vědce a jeho zkušenosti

odtrhnout nelze. Krátce řečeno, vědecký výzkum pro ni není pouze věcí

epistemologické roviny a popisu, nýbrž z podstatné části také věcí ontologie

vědce. Především právě na tento aspekt její analýzy se chci podrobně zaměřit

3
MERLEAU-PONTY, M. Oko a duch a jiné eseje. Přel. O. Kuba. 1. vyd. 1. Praha: Obelisk, 1971. s.

7

4
Viz: D. Seamon – A. Zajonc (eds.). Goethe´s Way of Science. A Phenomenology of Nature. New

York: State University of New York Press, 1998.

5
Prozatím se spokojuji s konstatováním tohoto vlivu, aniž bych v dalším textu na konkrétní jeho

projevy poukazoval.

6
Viz: TREWAVAS, A. Plant Behaviour and Intelligence. New York: Oxford University Press, 2014.

s. 76–78
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v první části této práce. Krátce se dotýkám také otázky emocí ve vědě,

především otázce emocí, které si vědecké prostředí „samo“ vytváří. Tohoto

tématu se Arberová ve svém díle dotýká pouze okrajově.

Jsem přesvědčen, že úvahy Agnes Arberové podstatně souznějí se

základními body Merleau-Pontyho pozdní filosofie (především

z nedokončeného díla Viditelné a neviditelné a dalších za jeho života

nepublikovaných textů) a to přesto, že Arberová není fenomenologicky

vzdělána. Abych mohl provést pokus o syntézu jejich myšlenek, věnuji se ve

druhé části práce stručnému pojednání o některých základních pojmech, se

kterými Merleau-Ponty pracuje (tělesnost, vnímání, filosofické tázání…) a

lehce se přitom dotýkám Husserlova přístupu k nim.

Ve třetí části se věnuji třem filosofickým výpovědím o přírodovědných

problémech, které dle mého soudu vypovídají o „zrodu vědění“ v merleau-

pontyovském smyslu. Zaměřuji se na problém ilustrace, jak ho najdeme u

Arberové, který dle mého soudu vhodně ilustruje problematiku konstituce

vědeckého poznání a vyjadřuje také vhodnou metaforu, která nám umožňuje

lépe pochopit Merleau-Pontyho přístup k poznávání. Dále se v krátkosti

zastavím u Portmannovy úvahy o niternosti a případu jedné noci, kterou

Zdeněk Neubauer probděl u rozkvétajícího ibišku.

Přestože narážím na kritiku, které se dostává vědě od fenomenologicky

orientovaných myslitelů, o kritiku vědy jakožto praktiky, instrumentu poznání

či jako metodického nároku (na nestrannost, odosobnělost, etc.) se mi nejedná.

Chci se vrátit k její bázi, tam, kde se vědecké poznání konstituuje a rozvíjí a k

poznávajícímu, který skutečně a vědomě „uskutečňuje“ vědu. Právě u něho má

význam zkoumat běžně nereflektované předpoklady poznávání.

Proto se domnívám, že je potřeba se nechat vést autory s těžištěm

odborné činnosti v biologii (Arberová je rostlinnou morfoložkou, Portmann

zoologem), kteří se však otevřeně hlásí k filosofii jakožto disciplíně podstatně

obohacující ryze vědecký přístup ke skutečnosti (předmětům zájmu).
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Posuzovat práci biologů „prostých“ filosofických úvah mi nepřísluší, zejména

pro nedostatečné biologické vzdělání. Ale právě příklon obou zmíněných

vědců k filosofizujícím úvahám
7
mi dodává odvahy jejich dílo reflektovat a

srovnávat je s filosofickou tradicí a hledat případnou syntézu obou přístupů –

protože už na začátku jaksi stojíme na společné půdě. Již předem učinili

vstřícný krok, nabídku ke spolupráci, dialogu.

Takto by měla být tato práce chápána: nejedná se ani tak o kritiku či

kritickou analýzu, ale mnohem spíše o pokus o dialog mezi vědci a filosofem,

kteří, jak se mi zdá, vědomě vypovídají o „tomtéž světě“ – tj. jejich přístup ke

světu je v zásadě podobný. Kde je od počátku přítomna jistá sympatie,

můžeme se, jak se domnívám, odvážit i spekulativních úvah, jsou-li alespoň

částečně podloženy.

Filosofie a přírodní vědy bývají ke své škodě často stavěny proti sobě

buď jako obory, které se svým obsahem a procedurami vzájemně vylučují

(tzn. nelze uskutečňovat současně poznání vědecké i filosofické, protože

přijetím jednoho činíme druhé bezpředmětným), nebo jsou vnímány jako

obory stojící vedle sebe bez vzájemných průniků (tzn., čím se zabývá jeden,

nesouvisí s předmětem zájmu druhého a pokud ano, úrovně, na kterých o

daném předmětu vypovídají, jsou zcela jiného řádu a vzájemně

nepřevoditelné). Obojí chápání vztahu vědy a filosofie vnímám jako

zkreslující nebo přinejmenším ne nevyhnutelné. Nemyslím si ani, že by měla

být filosofie redukována na filosofii přírodních věd nebo nějaký jejich

komentář.

7
U Arberové se, jak ukážu níže, občas jedná spíše o filosofii než o teorii vědy, jak tomu termínu


[…]


versa.

S trochou nadsázky můžeme říci, že se Arberová vydává onomu

základnímu pohybu a hodlá jít dál. Nehodlá se pouze nechat unášet, jako

v bezvědomí, v setrvačnosti. Nehodlá se ani jednoduše omezovat předsudky či

a priori vylučovat jiné způsoby poznávání, než jsou ty „tvrdě“ vědecké. Jistá

míra metodičnosti je ctností (a poukazoval jsem na to, že Arberová si metodu

práce a pracovní prostředí uzpůsobila tak, aby nedeformovalo její myšlení),

ale inspirovat se vědec může v díle filosofů i mystiků a obojí může napomoci

jho poznání růst. To, že jeho „vnitřní hnutí“ zakryje veřejně sdílená forma

publikovaných výsledků zkoumání, která může podporovat představu

setrvačného vývoje přírodovědného výzkumu jako pomyslného celku, je věc

druhá.

Setrvačnost je výrazem mechanického. Je neměnnou stálostí, existencí

v přechodu od jednoho stavu ke druhému při zachování pravidelnosti.

Překvapení je tu důsledkem nedokonalé znalosti příčin. Nosná je tu danost,

hlavní vlastností trpnost, bytí v „se“.

Výrazem organického a sebevědomého je metamorfóza. Impulzivní,

samo-daná, podržující si jednotu během svého průběhu. Je plná překvapení,

protože není plně postižitelná, nelze ji vyčerpat. Ale máme pro ni cit, protože
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je nám vlastní. Nesena je sebe-organizací, přetvářením se ve stálosti jednoty.

Znamená kreativitu, výbušnost, svébytnost, tajemství.

Tato úvaha je v jádru mystická. V mystice je vždy vše poněkud

zpřeházeno a přitom v dokonalém pořádku – protože jsem to já, kdo sled

myšlenek pořádá tak, jak do nich proniká a chápe je (chápe se jich). Takové

dílo je mi vlastní – je odrazem mého průběhu, je metamorfózou, myšlením

v jednotě. Zadumávám se do sebe, protože ve mně již vše je – v neustálém

uskutečňování, ve výkonu, neohraničeno: hotové ve vyhotovování,

v nehotovosti.

Umělý argumentační konstrukt je svého druhu šalbou, něčím, čím my

sami nejsme – co dokončíme a již to odložíme (někdy s rozčarováním, jako

když je náhle přerušen rytmus či melodie, jimž jsme přivykli a propadli jim,

jindy s úlevným povzdechem, jako když zvuk příslovečného zvonce na

staveništi ohlásí konec práce).

Obojí, mystiku i „pořádné myšlení“, lze sdílet. Argument je jasně

čitelný (jakkoli těžko proniknutelný někdy může být). Mystika je spletitá,

živelná, ožívá vždy znovu, rozvíjí se každým jejím čtením, každé její čtení ji

mění, přisvojuje si ji, činí ji nedostatečnou a působí její přizpůsobení a

pokračování. Každé její čtení je plné zkreslení, ale i zkrášlování, zdobení,

omlazení. Mystika ve své nehotovosti odkazuje ke všemu – je rozpínavá, chce

vše, či lépe – chce být vším a v jistém smyslu je vším, protože vše činí sebou,

jako by nic jiného nebylo, na všem ulpívá, leží na skutečnosti tak těsně, jak je

to jen možné: mystické splynutí.

Dramaticky jiná je setrvačnost, která je implicite obsažená v pojetí

myšlení jako logického operátoru. Je neměnná a opravdu vytrhující (totiž

segmentující), nadnášející, tvořící části a přitom také do sebe vše vtahuje, ale
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odlišně – vše si podřizuje, namísto, aby všemu odpovídala (v tom je ona

krutost). Poznání chápáno jako setrvačné je necelé a strádá tím, musí být

dotvářeno a uzpůsobováno, ale pociťuje to jako svou nedostatečnost, slabinu.

Šikovné ruce, které jsou nicméně moc krátké, aby na vše dosáhly. Činí hranici

mezi velikým a příliš malým (tam nedohlédne), protíná, rozděluje (co lze a co

nelze postihnout) a panuje pevně, ale pouze „svému“.

Arberová usiluje o střední cestu, která se vyvaruje krajností takovéto

dvojí expozice. Chce dosáhnout vědění, ale bez obětování dynamiky jeho

nabývání. Bezesporu má v sobě goetheánského génia, o němž Neubauer říká,

že

„dokázal slovy zpodobnit mnohotvárnost a proměnlivosti živé

přirozenosti. Přivedl na svět podobu vědění, které nespočívá na údajích

a zásadách, ani nezávisí na mentálních spekulacích a racionálních

konstrukcích, nýbrž vychází ze smyslových vjemů a zachází

s představami. Tvůrčí představivostí (fantazií) a hravou obrazotvorností

(imaginací) dospívá jeho poetická věda k poznání tělesné

přirozenosti.“
126

Ale nalezení rovnováhy, která umožňuje komplexní chápání bez

obětování srozumitelnosti, předpokládá syntézu zdánlivých antitezí, jako je

mystika a logika, intuice a rozum, tělo a duch či jednota a mnohost. Poznávání

jako proces, jako pohyb, je cestou odkrývání neviditelného ve viditelném a

viditelného v neviditelném, odkrývá vhled, že obojí je od sebe neoddělitelné,

126

In: PLEŠTIL, Dušan. Okem ducha: živá příroda v přírodovědných spisech Johanna Wolfganga

GoethehoPraha: OIKOYMENH, 2006. s. 17

63

vhled, kterým Arberová zakončuje své poslední dílo a který je stejně triviální

jako neuchopitelný – že „Jednota je Mnohostí a Mnohost je Jednotou.“
127

Jako tělesné bytosti této Jednotě svědčíme a mnohostí své smyslové

zkušenosti ji uskutečňujeme.

127

ARBER, Agnes. The Manifold and the One. London: John Murray, 1957. s. 118
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