Posudek vedoucího na magisterskou práci Matěje Pudila „Fenomén tělesnosti: přírodovědec jako
vnímající tělesná bytost“

Předkládaná práce se věnuje originálnímu tématu: líčí úsilí přírodovědce jakožto problém smyslového
poznávání a následného procesu začleňování objevů do textového korpusu vědy. Autor vychází z analýz
tělesnosti a smyslového vnímání Merleau-Pontyho a následně jeho náhledy ilustruje na příkladech
přírodovědného bádání tří filozofujících vědců: Agnes Arberové, Adolfa Portmanna a Zdeňka Neubauera.
Ačkoliv autor zřetelně vychází z fenomenologických pozic, daří se mu vyvarovat negativního hodnocení
moderní vědy, ba co více, na příkladu díla Arberové ukazuje, jak se žitý svět vědce-osoby prolíná
s kolektivním úsilím vědy jako instituce. Jelikož dílo Arberové v českém prostředí prakticky není známo,
práce je mimořádným příspěvkem k fenomenologicky orientované filozofii vědy.

Autor téma zpracoval zcela samostatně, včetně výběru samotného tématu a většiny zdrojů. Práce je
přehledně členěná a dobře zaostřená na vytčený problém. Díla pro daný problém klíčových autorů jsou
citlivě vyložena a následnou interpretací vhodně zasazena do celku argumentace této práce. Autor v závěru
používá květnatý jazyk, který ovšem povětšinou plní svou roli a přibližuje jedno z důležitých témat
vědeckého bádání: tajemství přírody - tajemství našeho poznávacího procesu.

Otázka k obhajobě:

V jakém smyslu Portmannův pojem niternosti odkazuje k neviditelnému, jak o něm přemýšlí Merleau-
Ponty? Nesnaží se Portmann spíše ukázat, že niternost můžeme zkoumat prostředky přírodovědy, třebaže
je to pro většinu vědců úkol těžký? Existuje na světě jev, který nelze zkoumat vědecky? Vysvětlete zde
význam distinkce viditelné – neviditelné.

Hodnocení

Předkládaná magisterská práce je obsahově i stylisticky vysoce kvalitní, mimořádná svoji hloubkou a
vyzrálostí, doporučuji k obhajobě a hodnotit stupněm A.

V Hradci Králové dne 22.4.2017 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.